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de Expedientes, Y

RESULTA:

:::.?j:: trrllfr,i¡ffHL?hffi Hffi
tru; ü-ci,,Jr¿ R-utOnomáEBuenos A'res,lñscñpta en el Convenioen su carácter

en
Multilateral bajo el número , pto*uur* "Con§ulta Vinculante", (artículo 38 y cc.

H §:,:ñ ;iJ;rii;: ioi+1, u" áx, oe ias actividades desarroiladas por la firma;

Queexpresaquesetratad.eunaempre§amineraquesededicaa
desarrollar, proOu"ñ V cámerciafüái proOuctos d.estinados á los sectores de la construcciÓn'

industria y agro. Actualmente pói*"'estabtecimientos industriales en las Provincias de san

Juan y Neuquén y centros oe óistr¡nución en las Provincias de Buenos Aires y cÓrdoba y

Oficinas Administrativas en elterriior¡o de la Ciudad AutÓnoma se Buenos Aires;

QueasimismodestacaGomohechorelevante,quealmomentode
presentar la consüta vincutantel ra émpiása tenía un centro de Distribución en la Provincla

de santa F;,; .*i ir" cerrado en el mes de agosto de 2017;

Quecomoconsecuenciadeloestablecidoenelartículo2delaResolución
Generat No 15197- Apt (t.o, r"gú; R"rátución General 1U2AM y §us modif') -siguqla

consultante- se encuentra obligada a actuar como Agente de RetenciÓn del lmpuesto sobre

los lngresos Brutos en la Provincia de Santa Fe;

Que manifiesta queJ! desde sus locales fuera del ámbito de la

Provincia de santa Fe' efectúa cómp-as oe nienes y realiza'co'ntrataciones de servicios' a

proveedores que, si bien pueoán tuner actividad en ásta provincia, entregan la mercadería o

prestan tu* tárilios fuerá de nuestra jurisdicciÓn;

Que considera que los ingresos generados 
. 
por §us proveedores'

correspondientes a dichas op"áioku, d.b"n átribuirsJsiguiend.o las. normas del Convenio

Multilateral, a la jurisdiccion oe Jástino tinat de los bienes Jde utilizaciÓn de los servicios' lo

que en ningrtn caso -dice- * p,j;;;,án]a proviniiá O" Santa Fe' ya queII no

tiene estabiecimiento en esta jurisdicciÓn;

Que adjunta a fs. 100/108, un detalle de proveedores que realizaron

ia'operacione,,onÜ*Álo'últimosdoSmeseS,reiterandoqueenningÚncasolas
I ky compras ñ .ú"?;?ñ-"rd* á*uou santa Fe ni se han entregado en esta iurisdicción;

'..j coNStDERANDo;

eue a fs. 131 obra comunicación de admisibilidad formal de la Consulk

Vinculante, cursada áf conrrliante en tecná¡+iO+/2018.p9t jt Dirección de Asesoramiento

Fiscat y a fs. 133/13fse Lxpide elárea oi"fl'o, mediante lnforme NoJ
lt.r'ltL,'trry
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QueasÍplanteadalacuestiÓn,enprimerlugardebenanalizarseen
particular las operacá*. Oliiorpra objeio de la consuita y su viñculación con el origen de

los ingresos que 
"ffá, 

g.ñár"n; 
'"llo 

rriruft" iundamental, habida cuenta las implicancias

respecto de la atribuáán-oe los ingresoslnierjur¡soiccionales que devienen de las mismas' e

independientemente-dá que las 
-partes inuirütt'O's asignen ingresos a la Provincia de

Santa Fe;

Quealrespecto,ameritatraeracolaciénuna.seriede,antecedentes
existentes en ros organismos oet coÁvenio Muttitaterar, concernientes a la distribución

interjurisdiccionat oá lnfrágo:,. rltg:::mo tos resueltos a través de las Resoluciones:

tUzAfi (c.p.); 5q2a1o (c.A.); 13/201; (-c¡,.)' ááBOr0 (c,A.), ratificada por Res. (cP)

1glZO11, entre otras, primando el criterio-d;;ñ, tuunOo tivenáedor conoce con precisión

el lugar de destino iiiaf, sin que tengará1"'ánói" si el transporte está o no cargo de los

compradores, at maigen J" qü" tas óperac¡ones sean entre presentes o entre ausentes y

existiendo er pertineniá ,rrt*r,to territorül coiiesponoer¿ atri'buir ingresos a la jurisdicción

del domicitio det adquirente, entendiendá lo*o tá¡, el lugar de destino final de los bienes'

dado que desde alti provienen los ingresos'

Quecabeagregaraloantesexpuesto,quelosorganismosdelConvenio
Multilateral resolvieron que, frente a o¡verios domicilios, cualquiera fuera la naturaleza de

éstos, debía ,onu¡iJirüá-el domicilio ;;l-udq;;;i;, segÚn lós términos del inciso b) del

artícuro 2., a aquer-án oó¿" se produÁ-i, ánir.g, de rahercadería vendida, en tanto sea

uno de los domicilioi o"t adquireñte, ror-ruvrnoo Jualquier otro; aún cuando las operaciones

se hubieran realizado de manera presential, y no por correspondencia' fax o e-mail' la

atribución de los ingresos en cuestión irroi¿i', debió ser asignada a la provincia donde se

produce ta entrega-de ia mercader¡r; o Ji'.á lu¡áre, es allíellugar en que se perfecciona la

vinculación e"onomLi ántre la vendedora y atbuna d.e la¡ empresas compradoras' de lo que

se puede colegir qr" á" .á" lugar de entreóa ás de donde provienen los ingresos;

Queenconsonanciaconloslineamientostrazadosenloscasosresueltos
antes aludidos, se entiende que cuando estamos frente a un contribuyente adquirente' con

domicilio en extraña jurisdicción -*., Éor iá sede o la..ubicaciÓn de los depÓsitos- y los

proveedores oe ros Lünes por tru op*á.ion"r.n cuestiÓn son también sujetos de extraña

jurisdicción, los ingresos generado, poiol.r',t operaciones deben atribuirse a la jurisdicciÓn

de destino finat de los bienes;

Que los organismos del convenio Multilateral' cuando refieren a la

jurisdicción O" oJii" pLri"ñ" et inlreso, han .interpretado 
que es aquella donde se

encuentra er oestinó final de la mercádería vendida, en la medida que §ea conocido o

factible de serlo por parte del vendedor;

Queasí,elhechodequeunaoperaciÓncomienceytermineenuna
jurisdiccién, no OiJr-*Nr'qu* et origen Odlos ingresos deriven de ella; se produce cuando

se tiene la certeza absoluta del lugar geágráfico-Oe.donde provielely',dercsta forma' se

cumple acabaoamint" áon lo oispuisto"en"el apartado b) del artículo 2' del cM; puesto que

ello significa que los ingresos provienen oe ü ür¡soicción donde se encuentra el domicilio ds

destino que ha inO]calé ef comprador, que puáde o no, coincidir con el de entrega;

Que cabe agregar a todo lo antes. expuesto .9Y:;-,i9:',itl*,-lll
antecedent"u "it#ll, 

;i§#8'"x;ld o'*l'.-,nd-0.1 c91y^'-1:1-Y*t":l1''',1'::il1¡H
ffiffff"il3i,I,lil"ü ;i;Üffi¿'.'"'il;*'rl 13ott, ,n1,':1,":i:^"d:.i,::i.:?."*'f"u'';:
intátjutito¡tcional de tos -ingresot, 'l-9

io del adquirente' provenientes de las

del articuio 1" del Convenio Multilateral y
ópeiaciones a que hace refere¡cia el

;i;ttf;rü t" d"'t, Resolución General(C'A' , go consonancia con lo estatuido en el

Santa Fe
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inciso b) del artícuro 2' del precitado acuerdo interprovinciar, se efectuará con arreglo a los

criterios'que la propia disposición establece;

deretenciónff B:il,.',?,illif,'3'f.§ilit[]rx"¿T,ll-"Ji'';':,ff l,:,3:":
depósitos, sitos en ü-prffiia de Buenos nires y actívidad industriar rearizada también en

otras jurisdiccÍones i'rr-práu""áár oe rás nienuá, también sujeto de extraña jurisdicción,

entendemos que foi ,gr*ioi generados por dichas ope.raciones' deben atribuirse a la

jurisdiceión der adquireníe, enteñoiéndose clmo tar, er de destino finar de los bienes donde

los mismos serán ui¡¡iados, transformados o comercializados por el comprador; cuando no

fuera posibre estaUüceiái'Oástino final, se atenderá al orden de prelaciÓn que indica la

propia Resotución C.n*tál iC.nl 19t1dfi. En el caso de los servicios, a la jurisdicciÓn

bonde sea efectivamente Prestado;

Que es dable destacar que en el supuesto de que los bienes se hubieren

entregado en centros o. o¡ttrinrciÓn o depÓsitos de adqu.irentes, ubicados en ésta o en

extraña jurisdicciÓn,-y oesoe allí, los bienes sean remitidos a plantas industriales o

sucursales de los aludidos compradores, situadas en esta Provincia de Santa Fe' los

ingresos del vendeti áánát¿n ser atriOuiOos a esta jurisdicción, por configurar el destino

final de los bienes. Éor to tanto, los adquirentes en 1!rl 
situaciÓn' deberán actuar como

agentes de retencián Oet tmpuesio sobre ios lngresos Brutos que deviene de los ingresos

atribuibles a esta jurísdicciÓn;

Que consecuentemente con todo [o antes expuesto, el agente.de retención

Dpo'ú'óp",ucionesobjetodelaconsultatalcomofueraplanteadalamisma,no
debe¡.á practicar las retenciones en concepto del lmpuesto sobre los lngresos Brutos'

cuando ta entrega d; b;;ieñs o prestación del servicio,se:1.,1§l^1-i,i31H::I{f:i,::
§anta Fe, en un tooá oe contormio'ao at criterio sustentado por la Dirección General récnica

vJurídicade¡orqaniimá,antesituacionesdesimiIarnaturalezaG
ffi;;;;;lo::1l1T::]Tfl:":1iJ::i:l?]?:",*,:1?^::tencionesdel

RESOLUCION N"

iiiEiiáÍru 
"r'iffi?íuuyendo 

incorrectamente ingresos a nuestra jurisdicción;

eue mas allá de lo señalado, cabe destacar que sin perjuicio de lo que el

sujeto retenido exteriorice en el Formulario 1276, el agente de retención, en su condiciÓn de

comprador o prestatarin d" ."*icio, deberá proceáer a retener el lmpuesto sobre los

lngresos Brutos, aurnáo el destino final de la mercadería o la efectiva prestaciÓn del servicio

iJa ra jurisdicción de la provincia santa Fe. No actuar en tal seniido, lo hará pasibles de las

sanciones pertinentes;

eue la Dirección General Técnica y Jurídica §e pronunció mediante

Dictamen tlo-de fs' '1391140;

POR ELLO:

EL ADMINISTRADOR PROVINCIAL DE IMPUESTO§

RE§UELVE:
f"\

\i r

'\,¡ ARTICULO 1'- Hágase saber a la consultante, Sr'
carácter de aPoderado de la firma

con domicilio enlfffO" tr§tggg.d Arténoma de Buenos Aire::¡lY$l !l
el Convenio Multilateral bajo el número que en su situaciÓn de Agente de

Retención, contribuyente adquirente, con bución o dePÓsitos, sitos en la

r ¡ t '''t'



provincia de Buenos Aires y actividad industrial realizada también en otras jurisdicciones y el

proveedor de los uienes, támbién sujeto Oá áitt'n' iurisdicción' los ingresos generados por

dichas operacioner,"ii-ú"ñ áirinu¡rsá a ra jurisdiccién der adquirente, entendiéndose como

tar, er de destino rini-oá i* nián.u dond'e ros mismos serán utifizados, transforrnados o

comercializados por el comprado¡. y .r"nJo nlfu"t' posible estabtecer el destino final' se

atenderá al orden de prelación que tnarca'ü-propia nesotucién General (c'A') 1412CI17 ' En el

caso de los servicioá,'á rálrtitoicción donde'sea efectivamente prestados'

Que en et supuesto o" ouá ior n¡*n*. se hubieren entregado en centros de

distribución o depósitos de adquirentes, üotaoos en ésta o en extraña jurisdicción, y desde

allí, los bienes u""l i"*iii,jo. " 
pi3ni,t industriales o sucursales de los aludidos

compradores, situaál; .n'éutá-pt"v¡ricia'oe Sánia Fe' los ingresos det vendedor deberán

ser atribuidos a esta jurisdicción, po, .ontfiurái et oesiino tinát de ros bienes. Por lo tanto,

los adquirentes en iá-situac¡on, áeberán áctuar como agentes de retenciÓn del lmpuesto

sobre los lngresos Brutos.

ARTlcuLo 2'- §e hace saber que conforme lo dispuesto por Ley No 12'A71' le asiste el

derecho de interponer toimar recurs'o de apelaciÓn en los términos del art'

42 detcódiso ritt;iii.;.;.io' {+arJr¿1, üánt',o de los tci loiez¡ días hábiles contados a

partir de la notiflcaciÓn de la presente'

ARTICULo3..Regístrese,comuníqueseypas€aAdminjstraciÓnRegionalsantaFepara
su éonocimiento' notificaciÓn y demás efectos'
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